CNPJ – 03.752.747/0001-94 -  INSC. EST. ISENTO

Rua Frei Fidêncio Feldmann,374- Sala 06, 07 e 08 – Edifício Boing – Centro - Santo Amaro da

Imperatriz/SC - Fone : (48) 3245-1141

2º ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO – 2025

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas e trinta minutos, reuniram-se o Conselho Administrativo do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Santo Amaro da
Imperatriz – IPRESANTOAMARO, na sede do Instituto de Previdência, sito à Rua Frei
Fidêncio Feldmann, nº 374, Centro, neste município em reunião ordinária. Presentes à
reunião o Diretor Executivo, senhor Marlon Campos e os membros do Conselho
Administrativo senhores Ângela Maria Soares Bruggemann, João Romulo de Azevedo
Philippi, Alecsandra da Cunha e Aurineide Besen Pereira. O Diretor iniciou a reunião
agradecendo a presença de todos e elencou os itens da pauta, sendo: 1) Apuração do
Resultado Financeiro dos meses de abril e maio de 2025; 2) COMPREV; 3) Projeto de
Lei Cargos e salários; 4) Solicitação de Documentos pessoais para o CADPREV e 5)
Atendimentos com a Dra. Andrea Krause. Em relação a apuração dos resultados da
carteira do Instituto, no mês de abril/2025 apresentou o resultado de R$
101.138.147,14 (cento e um milhões cento e trinta e oito mil cento e quarenta e sete
reais e quatorze centavos); no mês de maio/2025 apresentou o resultado de R$
102.394.175,16 (cento e dois milhões trezentos e noventa e quatro mil cento e setenta
e cinco reais e dezesseis centavos); O Diretor explanou que sobre a continuação da
alta da SELIC o que ocasionou um aumento das aplicações, garantindo assim, uma
meta atuarial batida neste ano e no próximo, mesmo diante do cenário mundial lá fora
sobre o petróleo e guerra. Ainda, falou sobre atingirmos a marca histórica dos
100.000.000,00 (cem milhões de reais). O diretor informou que a Gladis está
realizando os lançamentos no COMPREV dos aposentados homologados no
TCE/SC, lançando os requerimentos para solicitação ao INSS dos repasses devidos.
Informou também que foram repassados do COMPREV na conta 106319-7 do BB os
valores de R$ 26.031,13 nas datas de 11/03/2025, 07/04/2025, 09/05/2025 e
06/06/2025 respectivamente. O diretor informou que a Dra. Andrea Krause está
providenciando o Projeto de Lei para criação de cargos efetivos, o plano de cargos,
carreira e remuneração, além da extinção dos atuais cargos comissionados do
Instituto. A meta é realizar concurso público de preferência em conjunto com a
prefeitura municipal. A necessidade do Instituto seria a criação dos cargos efetivos de
contador, procurador autárquico, analista previdenciário, agente administrativo
previdenciário e agente de serviços operacionais, bem como os cargos
comissionados de assessor técnico administrativo e diretor administrativo e financeiro.
O diretor reforçou a solicitação aos conselheiros administrativos para apresentar os
documentos de escolaridade e certidões de antecedentes criminais e certificações
para inserir no CADPREV até 31/07/2025. Ainda, o diretor falou sobre os
atendimentos realizados pela Dra. Andrea Krause na orientação dos funcionários
agendados para orientá-los quanto as possibilidades de aposentadoria no município

CNPJ – 03.752.747/0001-94 -  INSC. EST. ISENTO

Rua Frei Fidêncio Feldmann,374- Sala 06, 07 e 08 – Edifício Boing – Centro - Santo Amaro da

Imperatriz/SC - Fone : (48) 3245-1141

que ocorreu no dia 30/05/2025. O diretor solicitou que a próxima reunião fosse
realizada entre os dias 23 e 24/07/2025.Nada mais havendo a tratar, encerra-se a
reunião às 15h35 minutos, lavrada a competente ata, que vai assinada por todos os
presentes.

Marlon Campos                                                        Ângela Maria Soares Bruggemann
Diretor Executivo                                                      Conselheira Administrativa

João Romulo de Azevedo Philippi                           Alecsandra da Cunha
Conselheiro Administrativo                                      Conselheira Administrativa

Aurineide Besen Pereira
Conselheira Administrativa